

تلگرام مهندس بازرگان به آقای هاشمی رفسنجانی

جناب آقای هاشمی رفسنجانی ریاست مجلس شورای اسلامی و امام جمعه موقت تهران

رونوشت: مقام محترم رهبری انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران

رونوشت: شورای عالی قضائی

همین قدر که در خطبه نماز جمعه این هفته در صدد اصلاح خطبه ششم اردیبهشت ماه گذشته و تکذیب اتهامهایی که وارد ساخته بودید، برآمدید از خدا طلب مغفرت برای شما کردم. ولی بهتر بود اکتفا به اظهار مختصر نموده بیانات نادرستی اضافه نمی‌کردید که احتیاج مجدد به دفع اتهام و روشن کردن اذهان داشته باشد. باید عرض کنم که ما اصرار در مطرح ساختن خودمان هیچگاه نداشته شما مثل همیشه طرح موضوع و آغاز حمله را نمودید. از یک رئیس مجلس که وظیفه‌اش دفاع از امنیت و آزادی بیان و دعوت همگان به رأی و نظر می‌باشد، شایسته نبود کسانی را مورد توهین و تهدید قرار داده بگویند می‌خواهند خودشان را مطرح کنند که در مهمترین گرفتاری ایران و جهان یعنی جنگ و صلح ارائه طریق و استفسار بر مبنای قرآن و سنت و فتوی و روی منطق و مصلحت ننموده‌اند. ضمناً مصاحبه با روزنامه لوموند فرانسوی در باره جنگ و انتخابات و آزادی که خشم خودتان از آن را محرک اظهارات و مجوز اتهامات به ما دانسته‌اید، اتفاقاً چند روز بعد از خطبه ۶ اردیبهشت در پاریس منتشر شده است. عنوان کردن مطلب تازه‌ای که دولت موقت بر طبق مصاحبه کارتر با شبکه تلویزیونی سی‌بی‌اس پس از اطلاع از قصد امریکا به انتقال شاه تعهد حفظ کارمندان سفارتشان را کرده است به فرض صحت نمی‌تواند توجیه‌کننده بیان قبلی شما باشد. در آن خطبه به روایت از کارتر اظهار داشته بودید «ما می‌خواستیم شاه را به امریکا ببریم با رئیس دولت ایران صحبت کردیم و موافقت او را جلب کردیم و بعد به امریکا بردیم» خیلی فرق است میان گفتار در دو خطبه. حق بود لااقل آن بیان را تکذیب و عذرخواهی می‌فرمودید. علاوه بر آنکه نقل قول اخیرتان از کارتر در باره تعهد حفاظت کارمندان سفارتخانه، تا آنجا که بخاطر دارم چنین صحبت و تعهدی در مراجعه و مذاکرات کاردار و کارمند اعزامی با ما در میان نبوده است. تازه گفتن آن چه دلالتی می‌تواند بر موافقت ما با نیت امریکا داشته باشد خصوصاً که بلافاصله کتباً و رسماً علیه آن اعتراض کرده بودیم. عمل خلاف عرف و عهود دیپلماتی نیز نبوده است. مگر دولت فعلی منتخب خودتان مکرر سفارتخانه‌های شوروی و ترکیه و فرانسه را علیه حملات احتمالی افغانستان و ارامنه و احزاب داخلی حفاظت و حمایت نکرده است؟ از اینها گذشته شما چطور در مورد کارتری که دشمن اسلام و انقلاب و فاسق شناخته شده است بر خلاف نص محکم قرآنی یا ایها الذین آمنوا ان جائکم فاسق بنباء فتبینوا...^۱ آمده‌اید قبل از تبیین و تحقیق و پیش از پرسش از ما یا مراجعه به اسناد وزارت خارجه در اختیارتان، حکم قطعی خلاف و خیانت در باره

۱. حجات / ۶ - ای کسانی که ایمان آورده‌اید هر گاه فاسقی خبری برای شما آورد (قبل از پذیرفتن و ترتیب اثر دادن) در باره آن تحقیق کنید تا مبادا از روی نادانی بمردمی آسیب رسانید و بخاطر کارت‌ان سخت پشیمان شوید.

هموطنی صادر کرده‌اید که سوابق ایمان و صداقتش بر همه روشن است؟ عجباً که چنین شاهد عادل و
عالمی مورد استناد امام جمعه موقت تهران قرار گیرد! سپس می‌فرمائید اگر بازرگان راست می‌گوید برود
حرف کارتر را تکذیب کند...

رَبُّنَا آتَنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً وَ هَيِّئْ لَنَا مِنْ أَمْرِنَا رَشَدًا^۱

تهران - ۶۴/۳/۲۳

مهدی بازرگان

۲. کُهِف / ۱۰ - پروردگارا ما را از سوی خودت رحمتی عطا کن و راه نجاتی برای ما فراهم ساز!